Российская  Федерация
 Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.wmf]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ
«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

   РЕШЕНИЕ                                                                    ЧЕЧИМ

22 ноября 2013 года                                                                                      № 3-6
 с. Усть-Кокса
О  внесении изменений и дополнений в

Устав Муниципального Образования

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

В целях приведения Устава Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Алтай от 18.04.2008г. № 26-РЗ «О муниципальной службе в Республике Алтай», Совет депутатов МО «Усть-Коксинский район РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, зарегистрированный в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай за № RU 025070002010001 от 16 декабря 2010г. следующие изменения:
- часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:

«7.1.) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

- пункт 11 части 1 статьи 4 Устава изложить в новой редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время»;

- пункт 15 части 1 статьи 4 Устава слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;

- пункт 23 части 1 статьи 4 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

- в пункте 6 части 1 статьи 5 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
-  часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;
- пункт 14 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«14) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»;

- второе предложение части 3 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

«Днем окончания срока, на который избираются депутаты Совета депутатов, является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Совета депутатов, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.»;

- статью 21 Устава дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5) Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6) Депутат должен соблюдать и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
- пункт 8 части 9 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности и денежного содержания»;

- часть 1 статьи 25 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Главой муниципального образования, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах Главы муниципального образования факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах главы муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай»;
- пункт 35 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«35) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Уймонские вести» после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Алтай.
Председатель Совета депутатов                                  Глава муниципального образования

МО «Усть-Коксинский район» РА                              «Усть-Коксинский район» РА

___________________ О. В. Акимов                                  _____________С.Н. Гречушников